Emil Dürkheim. 563 pag. Paris, Felix Alcam.

**Les lois sociales,** Esquisse d'une sociologie (Legile sociale, schița unei sociologii), de G. Tard. 165 pag. Paris. Felix Alcam.

\*

o

### Trageri la sorți.

**Obligațiuni de 4 $\frac{1}{2}$ % ale com. București din anul 1895.** La tragerea din 1/13 Februarie 1899 au ieșit la sorți următoarele: à Lei 500 N-rii: 209 53 98, 336, 832, 1127 861 949, 2109 206 216 292 903 938, 3061 713, 4362 520 652 986, 5081 333 834, 6163 176 258 270 647 897, 7082 744 981, 8096 143 395 531, 9059 131 300 385 551, 10029 395 470 633, 11117 927, 12000 129 336, 13108 221 350 364 427, 14119 721 868, 15259 272 362 811, 16342, 17387 549, 18056 215 678, 19098 184 605 834, 20155 204 225 322 895, 21487, 23005 419 450, 24429 652, 25047 393, 26621 754 929, 27036 170 237, 28184 219 782 799, 29383, 30395, 31189 259 296, 32570 577 899 916. — à Lei 1000 N-rii: 33417 466, 34122 174, 35307 524 644 896, 36230 292 315 628 673 708 846 976 988, 37873, 38103 605 878 921, 39701, 40218, 42083 132 533 689 754 764 773 851. — à Lei 5000 N-rii: 43201 767 945 969. Rambursarea se face la 1/13 Martie 1899.

**Losurile Clary.** Facem atenți pe proprietarii acestor losuri, că se intenționează înlocuirea garanției ipotecare a acestui împrumut de loterie din anul 1856, cu un fond de garanție format din efecte pupilare, și că s'a și cerut autorizarea pentru realizarea acestei transacțiuni; iar tribunalul din Viena a numit pe avocatul Dr.